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Starfsemi Náttúrustofu Suðvesturlands hefur í gegnum árin einkum snúið að rannsóknum á fuglum, 

sjávarlíffræði, vistfræði fjara og kortlagningu á þeim. Góð staðsetning, húsakostur og faglegur 

metnaður hefur gert það að verkum að stofan hefur náð að skapa sér ákveðna sérstöðu í rannsóknum 

á þessum sviðum. Með gott veganesti verður haldið áfram því góða starfi sem á stofunni hefur verið 

innt af hendi auk þess sem leitast verður við að afla nýrra og spennandi verkefna. Hér verður gerð grein 

fyrir starfsemi Náttúrustofunnar árið 2017. 

Framandi sjávarlífverur voru fyrirferðamiklar í starfsemi Náttúrustofunnar í ár. Í byrjun árs kom út 

tímamótagrein um þéttleika og einstaklingsvöxt grjótkrabba hér við land. Árleg vöktun á grjótkrabba 

hélt áfram í í innanverðum Faxaflóa auk þess sem leitað var eftir grjótkröbbum á Suðurnesjum. 

Náttúrustofan vann auk þess að viðamiklu verkefni í samstarfi við Rannsóknasetur Háskóla Íslands á 

Suðurnesjum. Verkefnið fékk styrk úr Uppbyggingarsjóði Suðurnesja árið 2016 og miðaði að því að 

kanna nýtingarmöguleika krabba og annara botndýra á grunnsævi Suðurnesja. Náttúrustofan hóf 

rannsóknir á tveimur nýjum landnemum á starfsárinu, griphvelju og glærmöttli. Styrkur frá 

Uppbyggingarsjóði Suðurnesja fékkst í lok árs 2017 til rannsókna á útbreiðslu og þéttleika glærmöttuls 

á Suðurnesjum. Formlegum rannsóknum á fuglaflensu lauk á árinu og er nú unnið að skrifum úr því 

verkefni. Áframhald var á SEATRACK verkefninu sem miðar að því að kortleggja ferðir sjófugla utan 

varptíma, hnattritar voru endurheimtir af toppskörfum, síla- og silfurmáfum frá fyrri árum auk þess 

sem að í ár voru settir út hnattritar á fýla. Náttúrustofan lagði kaup á myndavéladróna á vormánuðum 

til að nýta í ýmis vöktunarverkefni. Náttúrustofan fór svo í lok júnímánaðar í leiðangur með 

myndavéladróna til að meta súlu og bjargfuglavarp í Eldey. Önnur verkefni voru m.a. rannsóknir á 

vistfræði fjara, bjargfuglavöktun, rjúpnavöktun, fiðrildavöktun, gerð fuglaskoðunarkorts fyrir 

Reykjanes, þróun mengunarmiðstöðvar, jarðvegssýnatökur fyrir mengunarmælingar og vöktun 

skólpmengunar á Reykjanesi. 

Fastráðnir starfsmenn voru tveir á árinu.  

  

 

 

________________________ 
Ó. Sindri Gíslason 

forstöðumaður 
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Árið 2017 störfuðu tveir starfsmenn hjá Náttúrustofunni: 

 

 
 
 

 
Ó. Sindri Gíslason, líffræðingur (Ph.D.) hefur starfað hjá Náttúrustofunni 
frá árinu 2015. Hann sér um daglegan rekstur, stjórnun og uppbyggingu 
stofunnar, m.a. með fjár- og verkefnaöflun, sinnir rannsóknum og hefur 
umsjón með ýmsum rannsóknaverkefnum. 

 

Sunna Björk Ragnarsdóttir, líffræðingur (B.Sc.) hefur starfað hjá 
Náttúrustofunni frá árinu 2013. Hún kemur að margvíslegum verkefnum 
en hennar helstu verkefni snúa að fjöru- og fuglarannsóknum. Samhliða 
starfinu stundar Sunna meistaranám í líffræði við Háskóla Íslands. 
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Náttúrustofur starfa samkvæmt lögum nr. 60/1992 um Náttúrufræðistofnun Íslands og náttúrustofur. 

Í dag eru náttúrustofurnar átta talsins, sú fyrsta var stofnuð á Austurlandi árið 1995 og sú áttunda á 

Suðausturlandi árið 2013. Eftir lagabreytingar árið 2002 færðust náttúrustofurnar frá ríki yfir til 

sveitarfélaganna. Hver og ein náttúrustofa er sjálfstæð stofnun og er rekin af þeim sveitarfélögum sem 

að henni standa auk fjárveitingar frá ríki. Sjálfsaflafé kemur auk þess með ýmsum þjónustu- og 

rannsóknaverkefnum. Náttúrustofurnar starfa að mjög fjölbreyttum verkefnum og er sérhæfing þeirra 

að sama skapi mjög fjölbreytt. 

 
Aðsetur og starfssvæði þeirra 8 náttúrustofa sem starfræktar eru á landinu. Kort: ÓSG 

 

Lögbundin hlutverk náttúrustofa eru einkum eftirfarandi: 
Gagnasöfnun: Að safna gögnum, varðveita heimildir um náttúrufar og stunda vísindalegar 
náttúrurannsóknir, einkum í þeim landshluta þar sem náttúrustofan starfar. 
Fræðsla: Að stuðla að æskilegri landnýtingu og náttúruvernd og veita fræðslu um umhverfismál og 
náttúrufræði og aðstoða við gerð náttúrusýninga. 
Ráðgjöf: Að veita náttúruverndarnefndum á starfssvæði stofunnar upplýsingar og ráðgjöf á verksviði 
stofunnar samkvæmt ákvörðun stjórnar náttúrustofu hverju sinni. 
Þjónusta: Að veita ráðgjöf, sinna rannsóknum og sjá um vöktun gegn greiðslu á verksviði stofunnar 
að beiðni sveitarfélaga, ríkis eða stofnana þeirra, einstaklinga, fyrirtækja eða annarra aðila. 
Eftirlit : Að annast almennt eftirlit með náttúru landsins, sbr. 7.gr. náttúruverndarlaga, nr. 44/1999, 
einkum í þeim landshluta þar sem náttúrustofan starfar. 
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Náttúrustofa Suðvesturlands var stofnuð árið 

2000 og hét þá Náttúrustofa Reykjaness. Gekk 

hún undir því nafni fram til ársloka 2012 en þá 

var nafninu breytt í Náttúrustofu Suðvesturlands 

til að endurspegla starfssvæði stofunnar og til 

samræmis við landshlutabundin nöfn annarra 

náttúrustofa. Umdæmi Náttúrustofu 

SuśǾŜǎǘǳǊƭŀƴŘǎ ŜǊ Ƙƛś ǎǾƻƪŀƭƭŀśŀ αƭŀƴŘƴłƳ 

LƴƎƽƭŦǎά sem nær frá Hvalfjarðarbotni, um 

Þingvallavatn, niður Sogið og til ósa Ölfusár.  

Náttúrustofa Suðvesturlands er rekin skv. 

lögum um Náttúrufræðistofnun Íslands og 

náttúrustofur, frá 1992 nr. 60, og var fram að 

áramótum 2006/2007 í eigu sveitarfélaganna 

Grindavíkur og Sandgerðis. Grindavík sagði hins 

vegar upp sínum hluta samnings um rekstur 

stofunnar og er Sandgerðisbær því eini eigandi 

stofunnar sem stendur. Náttúrustofa 

Suðvesturlands er staðsett að Garðvegi 1, 

Sandgerði og deilir þar húsnæði með 

Rannsóknasetri Háskóla Íslands á Suðurnesjum 

og Þekkingarsetri Suðurnesja. Náttúrustofa 

Suðvesturlands er ásamt Rannsóknasetri 

Háskóla Íslands á Suðurnesjum önnur af megin 

rannsóknastoðum Þekkingarseturs Suðurnesja. 

Allar þrjár stofnanirnar deila góðri rannsókna- og 

sýningaaðstöðu á Garðvegi 1 í Sandgerði. Mjög 

góður grunnur er því kominn að vísindasamfélagi 

í Sandgerði sem er lítilli stofnun eins og 

Náttúrustofu Suðvesturlands ómetanlegur. 

Tveir fastir starfsmenn eru nú við 

Náttúrustofuna, þau Ó. Sindri Gíslason og Sunna 

Björk Ragnarsdóttir, bæði líffræðingar. Sunna 

Björk var fyrri hluta árs 2017 í fæðingarorlofi. 

Stjórn Náttúrustofunnar skipa þau 

Hólmfríður Skarphéðinsdóttir formaður, Björk 

Guðjónsdóttir og Guðmundur Skúlason. 

Bókhald og rekstur slf. sá um bókhaldsvinnu 

fyrir Náttúrustofuna, en KPMG ehf. sá um 

endurskoðun og gerð ársreiknings. Samkvæmt 

ársreikningi Náttúrustofunnar frá KPMG ehf. 

námu rekstrartekjur 24,3 millj. kr á árinu 2017, 

rekstrarafkoma var jákvæð um 2,2 millj. kr. 

Skiptingu tekna og rekstrarkostnaðar má sjá hér 

að neðan en nánari upplýsingar um fjárhag 

stofunnar er að finna í ársreikningi hennar. 

 

 

 

 

 
Hlutfallsleg skipting tekna Náttúrustofunnar árið 2017 Hlutfallsleg skipting rekstrarkostnaðar Náttúrustofunnar árið 2017 

Ríkisframlag
73%

Framlag SSS
12%

Styrkir og annað
6%

Framlag
Sandgerðisbæjar

10% Launagjöld
76%

Húsnæði
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Annar rekstrarkostnaður

9%

Afskriftir
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Sindri og Sunna starfsmenn Náttúrustofunnar við úttekt á súluvarpi í Eldey sumarið 2017. Mynd: ÓSG 

 

Eldey ς stærð sjófuglavarpa metin með 

dróna 
Verkefnið snéri að því að kanna hvernig 

myndavéladróni nýtist við úttekt lífríkis á 

torveldum stöðum eins og Eldey. 

Verkefnið var unnið af Náttúrustofu 

Suðvesturlands en starfsmenn 

Rannsóknaseturs HÍ á Suðurnesjum og 

Þekkingarseturs Suðurnesja tóku þátt í 

leiðangrinum. Nýting dróna við rannsóknir er 

sífellt að verða algengari,  þróunin í þessum 

fræðum er hröð en enn er þó mikið verk óunnið 

í að forma verklag, aðferðarfræði og nýtingu 

flygilda við náttúrufarsrannsóknir. Í þessu 

verkefni var lagt upp með að taka nákvæmar 

myndir af Eldey og meta dýralíf hennar í heild 

sinni á einfaldan máta með lágmarksröskun. 

Með slíku myndefni gefst möguleiki á að 

kortleggja eyjuna nákvæmlega á alla kanta sem 

veitir tækifæri á að fylgjast með breytingum á 

eyjunni til framtíðar með tilliti til 

umhverfisbreytinga, s.s. hruni og sjávargangi. 

Lagt var upp með að mynda eyjuna bæði að 

ofanverðu og eins hliðar hennar. Hér á landi 

hefur flygildi ekki áður verið notað við slíka 

heildarúttekt og því var óljóst hvernig takast 

mundi til. Óvissuþættir voru margir og því um 

algjört tilraunaverkefni að ræða. 

  
Súlur í Eldey. Mynd: ÓSG 

Verkefnið tókst mjög vel og hefur varpstofn 

súlu í Eldey nú verið metinn fyrir árið 2017 með 

talningum af myndum úr dróna. Í ljósi þess 

hversu vel tókst til gefur verkefnið góð fyrirheit 

um áframhaldandi notkun dróna við vaktanir í 

sjófuglabyggðum. 

Rannsóknir á grjótkrabba við Ísland 
Árið 2017 voru liðin 10 ár frá upphafi rannsókna 

á landnámi grjótkrabba hér við land og 

framvindu þess, en formlega hófust 

rannsóknirnar árið 2007. Fágætt er á heimsvísu
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Frá rannsóknaleiðangri á grjótkrabba í Faxaflóa árið 2017. Mynd: ÓSG. 

 

að náðst hafi að rannsaka og fylgja landnámi 

framandi tegundar svo náið frá upphafi, er því 

um einstakt og verðmætt rannsóknarverkefni 

að ræða. Á Íslandi er almennur skortur í 

langtímarannsóknum á flestum sviðum lífríkis 

landsins, en slíkar rannsóknir eru mjög 

verðmætar til að fylgjast með breytingum á 

ástandi umhverfis okkar og lífríki og forsenda 

ákvarðanatöku um verndun og nýtingu. 

 
Sindri og Dreki starfsmaður Rannsóknaseturs HÍ við 

svifsýnatökur í Faxaflóa. Mynd: ÓSG 

Verkefnið er samstarfsverkefni Náttúru-

stofunnar og Rannsóknaseturs Háskóla Íslands 

á Suðurnesjum með þá dr. Sindra Gíslason og 

dr. Halldór Pálmar Halldórsson í fararbroddi. 

Fundur grjótkrabbans hér við land markar 

tímamót því Ísland er fyrsti þekkti fundarstaður 

hans utan náttúrulegs útbreiðslusvæðis í 

Norður-Ameríku, frá Labrador til Suður-

Karólínu. Talið er líklegast að tegundin hafi 

borist hingað til lands á lirfustigi í kjöl 

festuvatniskipa. Fylgst hefur verið með 

landnámi krabbans frá því hann fannst fyrst við 

landið árið 2006, en útbreiðsla hans nær nú yfir 

70 % af strandlengjunni. Allt frá árinu 2007 

hefur verið fylgst með útbreiðslu krabbans, 

þéttleika lirfa og veiðanleika fullorðinna krabba 

eftir árstímum og á milli ára auk þess sem 

erfðabreytileiki íslenska stofnsins hefur verið 

kannaður. 

 

Nýtingarmöguleikar krabba og annara 

botndýra á grunnsævi Suðurnesja 

Lífríki hafsbotns við Suðurnes var kannað með 

áherslu á norðanverða strandlengjuna. 

Vistkerfi grunnsævis var rannsakað með 

myndatökum og sýnatökum af botni, skoðun á 

dreifingu dýrasvifs ásamt gildruveiðum. Um 

samstarfsverkefni Náttúrustofunnar og 

Rannsóknaseturs HÍ á Suðurnesjum, 

veitingastaðarins Vitans í Sandgerði og Royal 

Iceland í Njarðvík var að ræða. Alls voru farnar 

11 sjóferðir á tímabilinu júní til október 2017. 

Norðanverð strandlengja Reykjaness var 

könnuð með gildruveiðum, háfsýnatökum, 

botngreypum og með myndatökum á botni. 
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Skoðuð voru botnsvæði og lífríki í uppsjó við 

Helguvík, í sunnanverðum Stakksfirði, við 

Vatnsleysuströnd og í Vatnsleysuvík, ásamt því 

sem háfsýni voru tekin vestur af Sandgerði. 

Niðurstöður verkefnisins munu nýtast vel og á 

fjölbreyttan hátt en sem dæmi má nefna að í 

ljós kom að beitukóngur er til staðar á svæðinu 

í töluverðu og nýtanlegu magni. Engir krabbar 

veiddust á Suðurnesjum í þessari könnun. Hins 

vegar fékkst mikill fjöldi grjótkrabbalirfa á 

rannsóknasvæðinu og reyndust þær á öllum 

þroskunarstigum. Þær niðurstöður komu mjög 

á óvart og benda ótvírætt til að fullorðnir 

grjótkrabbar séu á svæðinu þó þeir hafi ekki 

fengist í gildrur í þessu verkefni. Ljóst er að 

krabbinn er á svæðinu, mögulega við 

vestanvert Reykjanesið. 

Góður árangur náðist í verkefninu og miklar 

upplýsingar komnar um svæðið sem nýtast 

munu í framtíðarrannsóknum. 

Griphvelja 

Náttúrustofan hefur nú hafði rannsóknir á 
einum nýjasta landnema við Ísland, griphvelju 
(Gonionemus vertens). Griphveljan er eina 
framandi hveljutegundin sem fundist hefur við 
Ísland. Um er að ræða smávaxna tegund en hún 
verður stærst um 2,5 cm í þvermál. Vitað er um 
tvær undirtegundir af griphvelju, önnur mikið 
eitruð og hin minna. Stingfrumur griphveljunna 
eru óvenju eitraðar og geta valdið miklum 
óþægindum þess sem fyrir þeim verður. 

 
Griphvelja ný framandi tegund við Ísland. Mynd: ÓSG 

Griphveljan fannst fyrst við Álftanes árið 2008, 
en hefur nú jafnframt fundist í Hvalfirði og 
Eyjafirði. Griphveljan er upprunnin í Kyrrahafi 
en hefur flust til annarra heimshafa af 
mannavöldum.  

Griphvelja hefur að öllum líkindum borist til 
Íslands með kjölfestuvatni skipa. Enn sem 
komið er, er lítið er vitað um tegundina hér við 
land en unnið er að rannsóknum á útbreiðslu, 
þéttleika og erfðabreytileika hennar. 

Náttúrustofa Suðvesturlands hefur yfirumsjón 

með rannsóknum á griphvelju hér við land. 

 

SEATRACK 
SEATRACK er alþjóðlegt sjófuglaverkefni sem 

stýrt er af Norwegian Polar Institute og 

Norwegian Institute for Nature Research 

(NINA). Þátttökulönd í verkefninu eru auk 

Noregs, að meðtöldum Svalbarða og Jan 

Mayen, Rússland, Ísland, Færeyjar og Bretland.  
 

 
Sunna og Sindri með endurheimtan sílamáf í 
Krossanesborgum. Mynd: ÓSG 

Um fjögurra ára verkefni er að ræða sem hófst 

árið 2014. Í verkefninu eru alls 11 tegundir 

sjófugla merktar á varptíma með svokölluðum 

hnattritum (e. geolocator), sem mæla daglegan 

birtutíma og gefa þannig upp staðsetningu, 

sem leyfir vísindamönnum að fylgjast með 

farleiðum fuglanna utan varptímans. Einnig 

mæla þeir vætu og því er hægt að sjá hvenær 

fuglinn situr á sjó og hvenær hann er á flugi. Til 

að nálgast upplýsingar hnattritanna þarf að ná 

fuglunum aftur að einu eða tveimur árum 

liðnum, byggist því árangur rannsóknanna á því 

hversu vel endurheimtur ganga. Þátttakendur í 

verkefninu hér á landi auk Náttúrustofu 

Suðvesturlands eru Náttúrustofa Suðurlands, 

Náttúrustofa Norðausturlands, Háskóli Íslands 
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og Rannsóknasetur Háskóla Íslands á 

Snæfellsnesi. 

 
Hnattriti festur á silfurmáf. Mynd: ÓSG 

 

Náttúrustofan hefur frá árinu 2014 sett út á 

annað hundrað hnattrita, á fjórar tegundir 

fugla. Sílamáfar og silfurmáfar voru merktir í 5 

byggðum, í Krossanesborgum, á Brimnesi, á 

Lágafelli í Mosfellsbæ, á Garðaholti í Garðabæ 

og í Klifhólahrauni við Grindavík. Bæði 

hvítmáfar og toppskarfar hafa síðan verið 

merktir í Melrakkaey á Breiðafirði frá árinu 

2015. Þangað hefur verið farið árlega síðan til  

 
Farmynstur sílamáfa frá Ísland, blár litur sýnir 

merkta einstaklinga frá Suðvesturlandi og 

appelsínugulur frá Eyjafirði. Mynd: Seatrack. 

að endurheimta hnattrita og taka sýni. 

Tegundirnar sem eru í brennidepli Náttúru-

stofunnar sýna ólík farmynstur og lífshætti. 

Sílamáfurinn er eini algeri farfuglinn en hann 

eyðir vetrinum á Íberíuskaga og við 

vesturströnd Afríku. Hvítmáfar, silfurmáfar og 

toppskarfar eru staðfuglar. Því er áhugavert að 

bera saman þessar tegundir sem lifa keimlíku 

lífi hér á varpstöðvum en vetrarstöðvarnar eru 

mjög ólíkar. Frumniðurstöður hafa verið birtar 

og má finna þær á heimsíðu verkefnisins, 

http://www.seapop.no/en/seatrack/. 

 

Vöktun bjargfugla á Reykjanesskaga 
Á undanförnum árum hafa orðið töluverðar 

breytingar í stofnum sjófugla sem erfitt getur 

verið að meta nema með vandaðri og reglulegri 

vöktun. Þessar sveiflur má líklegast að mestu 

rekja til þeirra breytinga sem eru á lífríki hafsins 

vegna hækkandi hitastigs þó aðrir þættir geti 

einnig spilað inn í. Fuglar eru góðir 

umhverfisvísar til þess að fylgjast með 

breytingum á stærri skala og geta gefið okkar 

góða vísbendingar um hvernig umhverfi okkar 

er að breytast.  
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